
 

2016 年度 北海道社会福祉士会 道央地区支部 石狩ブロック研修会 

介護・福祉の担い手不足、育成・指導にどう立ち向かう！ 

～ 人材確保と人材育成の面から考える ～ 
 
 

現在、国の福祉政策は、地域における医療と介護が連携し、誰もが住み慣れた地域で自分らしく暮ら

すために、地域の多職種がそれぞれの職域の垣根を超えて包括的、継続的なサービスが提供できる体制

づくりに向けて、関係法律等の整備を進めています。 

しかし、今後増々高齢者の人口が増加する中において、介護・福祉の担い手不足は近年深刻な問題と

なっており、サービスの質の低下はもとより、サービスの提供そのものを中止しなければならない等、

地域における生活支援の一部が失われかねない状況を招いています。 

そこでこの度、介護・福祉の現場をはじめ、教育現場における介護・福祉の担い手の確保、人材の育

成に関する取組みについての講演と併せて、演者と参加者皆さんと人材確保、人材育成に関する率直な

意見交換を中心としたパネルディスカッションを企画いたしました。 

ご多忙の折と存じますが、多くの皆様にご出席賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

１． 実 施 団 体 ： 主 催 公益社団法人 北海道社会福祉士会道央地区支部 

共 催 ちとせの介護医療連携の会 

２． 日 時 ： 2016 年 10 月 8日（土） 13:30 ～ 16:30 

３． 会 場 ： 千歳市民文化センター（愛称：北ガス文化ホール）4階 大会議室 

千歳市北栄 2丁目 2番 11 号 （TEL：0123-26-1151） 

４． 日 程 ： 13:30 受 付 

   14:00 開 会 

   14:10 講 演 

悪七 尚広氏（北海道介護福祉学校 教務課長） 

齊藤 英樹氏（介護老人保健施設アートライフ恵庭 事務部長） 

及川  進氏（社労士事務所メディケアリンク千歳 代表） 

 木下 浩志氏（特別養護老人ホームやまとの里 施設長） 

   15:40 講演演者、参加者とのパネルディスカッション 

   16:10 

16:40 

 参加者相互の意見交換・質疑応答 

 研修会終了 

５． 参 加 費  ： 会 員：無 料         

非会員：お一人様 1,000 円         

６． 参 加 方 法 ： 裏面の申込用紙にてお申し込みください（定員：100 名） 

７． 申込締切日 ： 2016 年 10 月 3日（月）必着 

８． 問い合せ先 ： 北海道社会福祉士会道央地区支部 

   FAX：050-3033-1032 

 

 

※なお、当日 17：30 ころより懇親会を予定しております。懇親会にも奮ってご参加ください。 

日  時 ： 2016 年 10 月 8日（土） 17：30 ～ 

会  費 ：  お一人様 3,500 円 

会  場 ：  研修会場近隣を予定。詳細は当日ご案内いたします。 

 



ＦＡＸで送信ください。（かがみは不要です） 

ＦＡＸ番号：０５０－３０３３－１０３２ 

2016 年度 北海道社会福祉士会 道央地区支部  

石狩ブロック研修会 参加申込書 

（ ふ り が な ） 

申 込 者 氏 名 

 

 

所 属 （ 職 場 等 ）  

連 絡 先 自  宅  ・  職  場 

連 絡 先 電 話 番 号  

連絡先ＦＡＸ番号  

会 員 区 分 

（ 該 当 に ○ ） 
会員（手続き中を含む）  ・  非会員 

会 員 番 号  

研修会受講の際の配

慮について 

研修会受講にあたり、会場内での車椅子移動、手話でのご対応等を

ご希望の方は、希望される内容をご記入ください。 

 

 

 

参加希望の項目に「○」の記入をお願いします。 

研修会 懇親会 

参 加 ・ 不参加 参 加 ・ 不参加 

講師に質問等ございましたらご記入ください。皆さんから頂いた質問は当日講師から回答

頂きます。 

 

 

 

 

お問い合わせにつきましては、北海道社会福祉士会 道央地区支部 事務局 FAX にお願い

します。（ＦＡＸ番号：０５０－３０３３－１０３２） 

※ 申込締切日：2016 年 10 月 3 日（月）必着 ※ 


